Ofício t510/2024

De: Wagner G. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 04/12/2024 às 16:24:36

Setores envolvidos:

GAP

Projeto 4089/2024

1Doc

Cântara Municipal de Ponte Nova (IPAG)

MEIEM
PROTOCOLO GERAL 1396/2024
Data: 0511212024- Horário: 15:50

Legislativo

u_
o

o
LL
CO

C?
0,1
CO
LL

Ponte Nova, 04 de dezembro de
O

2024. o,
-6

Sua Excelência o Senhor o

o Wellerson Mayrink de Paula c
o

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova cr)
O uJ

Ponte Nova — MG u_
c°

c°
0•4
CO
U-
LU
o

Senhor Presidente, o o
o

Estamos encaminhando, para apreciação dessa Casa, o PROJETO DE LEI N° 4.089/2024, que" Denomina a Praça É o
ao lado da Rua Walter Machado Guimarães( antiga Vila do IAA) , de Praça Amazildes Lemos Martins (Dona Zica)"

o -o

o c

o

Atenciosamente, a
<
<

O

;26

z
Wagner Moi Guimarães cD

Prefeito Municipal -0 o
O 03

:D

>

o_ o
o
.2 5.

E2
á '3_

1)

Assinado por 1 pessoa: WAGNER MOL GUIMARAES
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://pontenova.ldoc.com.briverificacao/EF82-8A16-8FC3-EC9F e informe o código EF82-8A16-8FC3-EC9F

1) VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: EF82-8A16-8FC3-EC9F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

1 WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX ) em 04/12/2024 16:24:46 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.ldoc.com.br/verificacao/EF82-8A16-8FC3-EC9F

1Doc

Ato oficial 4.089/2024

De: Patrícia N. - GAP

Para: GAP - Gabinete do Prefeito

Data: 04/12/2024 às 14:44:09

Setores envolvidos:

GAP, SEGOV

Denomina Praça Amazildes Lemos Martins

Anexos:
proj4089_Denonima_ao_praca_ao_lado_Praca_Amazildes_Lemos_Martins.pdf

EE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N2 4.089/2024

Denomina a Praça ao lado da Rua Walter Machado

Guimarães (antiga Vila do IAA), de "Praça Amazildes

Lemos Martins (Dona Zica)".

Exposição de Motivos

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A Sra Amazildes Lemos Martins, era carinhosamente chamada de Dona Zica. Casada com o

Senhor Olívio Miguel de Queiroz, motorista e servidor público federal no Instituto do Açúcar e do

Álcool (IAA), enfrentou grandes desafios quando, em 18 de abril de 1993, perdeu seu marido para

um câncer. A perda de Olívio foi um momento de grande dor, mas Dona Zica, com coragem e

dedicação, seguiu adiante para criar seus filhos: Roberto (já falecido), Maria de Fátima, José, Ailton,

Nilson, Arlindo, Adilson e Gilmar, que, hoje, é servidor público municipal de Ponte Nova.

Durante a maior parte de sua vida, residiu na Vila do IAA, mais precisamente na Rua Joaquim

Machado Guimarães, número 24, no Bairro da Rasa. Essa rua, mais tarde, passou a ser chamada de

Rua Walter Machado Guimarães. Dona Zica era uma pessoa muito querida, especialmente pelos

moradores da antiga Vila do IAA, e sua casa sempre foi um ponto de referência de afeto e

acolhimento.

Além de sua importância como profissional da culinária, Dona Zica sempre foi um exemplo

de humildade, compromisso com a família e com a comunidade. Sua dedicação à criação de seus

filhos e ao bem-estar de todos ao seu redor é um legado que perdura até hoje. Ela sempre foi uma

mulher de princípios, com grande amor por sua terra e por sua gente, sendo admirada por sua

integridade e força.

Infelizmente, a Sra. Amazildes foi acometida por um grave problema cardíaco e faleceu em

16 de agosto de 2012, aos 78 anos de idade. Sua partida deixou uma grande saudade entre os

moradores da Rasa, mas suas boas lembranças e seu exemplo de vida continuam vivos na memória

de todos que a conheceram.

Diante de sua imensa contribuição à cidade, tanto na culinária quanto no aspecto humano e

comunitário, a proposta de denominar esta praça com o nome de Dona Zica se justifica como uma

Av. Caetano Marinho, 306— Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 —Telefax: (31) 3819-5454 1)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

forma de reconhecimento e homenagem a essa mulher que tanto fez por Ponte Nova. Seu nome

permanecerá como símbolo de dedicação, trabalho, carinho e amor à sua terra e à sua gente.

Ponte Nova, 04 de dezembro de 2024.

Wagner Moi Guimarães
Prefeito Municipal

Sandra Regina Brandão Guimarães
Secretária Municipal de Governo

Av. Caetano Marinho, 306— Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 — Telefax: (31) 3819-5454 1)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI Ne 4.089/2024

Denomina a Praça ao lado da Rua Walter Machado
Guimarães( antiga Vila do IAA) , de " Praça Amazildes
Lemos Martins ( Dona Zica)".

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de "Praça Amazildes Lemos Martins (Dona Zica)" a Praça ao lado da Rua
Walter Machado Guimarães(antiga Vila do IAA)

Art. 251 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 32 Revogam-se disposições contrárias.

Ponte Nova, de de 2024.

Wagner Moi Guimarães

Prefeito Municipal

Sandra Regina Brandão Guimarães

Secretária Municipal de Governo

Av. Caetano Marinho, 306 — Centro — Ponte Nova/MG — CEP 35430-001 — Telefax: (31) 3819-5454 1)

1) VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 1037-A915-6350-3D5D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

No" WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX- ) em 04/12/2024 14:58:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v# SANDRA REGINA BRANDÃO GUIMARÃES (CPF .XXX.XXX ) em 04/12/2024 15:57:07
(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1doc.com.br/verificacao/1037-A915-6350-3D5D

secretaria2@pontenova.mg.leg.br

De: Gabinete Prefeitura Municipal de Ponte Nova
<gabinete@pontenova.mg.gov.br>

Enviado em: quinta-feira, 5 de dezembro de 2024 13:58
Para: secretaria2@pontenova.mg.leg.br
Assunto: Projeto 4.089/2024
Anexos: pr0j4089 Praça Amazildes Lemos Martins.pdf; gab1510 proj4089.pdf

Boa Tarde
Segue em anexo o Ofício Ga b 1510/2024 e o Projeto de Lei 4.089/2024"Denomina a Praça ao lado da Rua Walter
Machado Guimarães (antiga Vila do IAA), de "Praça Amazildes Lemos Martins (Dona Zica)".
Favor confirmar recebimento.
Patrícia Porto